PROJETO DE LEI Nº. 017

de 23 de março de 2011

“Inclui no Calendário Oficial do Município a Festa do Milho Verde”.

Art. 1º  Fica incluído no Calendário Oficial do Município a “FESTA DO MILHO VERDE da Paróquia Nossa Senhora Menina, da Vila Maria”, realizada anualmente no mês de março.

Art. 2º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de março de 2011.
	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT

	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

PROJETO DE LEI Nº. 017

      de 23 de março de 2011

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo incluir no Calendário Oficial do Município a Festa do Milho Verde da Paróquia Nossa Senhora Menina, da Vila Maria, realizada anualmente no mês de março.

Na referida festa são comercializados pratos típicos e derivados do milho, atraindo milhares de pessoas em cada um dos dias de evento. O sucesso de tal festa é tão grande que atrai milhares de pessoas, sendo que já foi realizada a sua 9ª edição.

Durante o evento, vários membros da comunidade da Paróquia Nossa Senhora Menina, da Vila Maria, envolvem-se voluntariamente na organização desta Festa, fator essencial para o seu sucesso.

Por estas razões, solicito aos nobres pares a aprovação unânime  do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de março de 2011.

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT

	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT